
1
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241



2
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241



3
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.10.10 16:51:25 
-03'00'



4
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 15273 
b)        Pregão Eletrônico nº 102/2023 
c)        Data da adjudicação: 10/10/2023 
d)        Objeto: Aquisição de estação de hidratação tipo totem. 
 
 
 
 
EMPRESA: ICEHOT SOLUÇÕES EM HIDRATAÇÃO TDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Estação de Hidratação tipo Totem, 
instalada. Com as seguintes 
especificações mínimas: Água gelada 
filtrada temperatura de 9ºC; Água quente 
filtrada temperatura de 80ºC; Aspersor 
refrescante; Água filtrada para Pets em 
temperatura ambiente; Acionamento por 
pedais, botões e sensores; Filtro de 
purificação; Estrutura em aço galvalume 
com pintura eletrostática; Tensão 220 ou 
110 monofásica; Drenagem através de 
canos de PVC ligados à rede de esgoto; 
Reservatório de 20 litros; Adesivado nas 
duas faces; Certificado ao INMETRO; 
Conforme Termo de Referência. 

ICEHOT - FUTURE 
PRIME 

13 UN R$37.475,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 599.600,00 
       

 
  
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 
 
 
 
 
 
 

 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 
 

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.10.10 16:50:19 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2022 
TORNAR SEM EFEITO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 02º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

cumprimento ao mandado de segurança contido nos Autos do Processo nº. 0005952-26.2023.8.16.0165, 

TORNA SEM EFEITO o Edital de Convocação nº 02 publicado na Edição 2239 do Boletim Oficial, de 06 de 

outubro de 2023, referente a convocação de candidatos do Concurso Público n.º 02/2022. 
 

 
 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 10 de outubro de 2023. 

 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



6
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
CNPJ 01.017.786/0001-12

Rua Leopoldo Voigt, 82 – Centro – 84261-160 – Telêmaco Borba – PR
(42) 3273-2727 – (42) 9 9101-7204 – tbprevidencia@uol.com.br

CONSELHO FISCAL – conselhofiscal.funprev@gmail.com

ATA N.º 21/2023

Ao quarto dia do mês de outubro de 2023, às dezesseis horas, reuniram-se na sala de reuniões da 

Secretaria Geral de Gabinete os membros titulares do Conselho Fiscal Ananda Carneiro de Oliveira,  

Helena Pereira e Thaís Satie Faria Yaedu Martins, assim como os membros suplentes Arnaldo José 

Bueno e Renan Ramon Ramos Mendes para a primeira reunião extraordinária do mês de outubro do 

Conselho Fiscal. A presidente Ananda fez a abertura da reunião com a finalidade de dar continuidade às  

análises  da  documentação,  foi  analisado  documentações referentes  ao  mês de  janeiro,  porém nos 

documentos  enviados  pelo  FUNPREV não  foi  encontrado  a  relação  de  processos  de  pagamentos, 

conforme relatado na reunião anterior,  foi  definido que haverá reunião no dia cinco de outubro e o  

conselho irá até o FUNPREV para analisar esses documentos. Este conselho teve acesso a plataforma 

de investimento a fim de comparar as informações com a planilha de investimento encaminhada pelo 

fundo previdenciário anteriormente. Foi solicitado através de email ao FUNPREV a(s) Autorização(ões) 

de Aplicação e Resgate - APR para análise, o extrato detalhado dos aportes mensais repassados pela  

PMTB ao Fundo Previdenciário . Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Thaís Satie 

Faria  Yaedu Martins,  lavrei  a presente ata  que vai  assinada por  mim e pelos demais participantes,  

juntamente com a lista de presença.

Thaís Satie Faria Yaedu Martins
Secretária

Helena Pereira
Vice Presidente

Ananda Carneiro de Oliveira
Presidente

Arnaldo José Bueno
Suplente

Renan Ramon Ramos Mendes
Suplente



7
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O (A) Pregoeira Matilde Maria Bittencourt no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 24603 
 
b)        Pregão Eletrônico nº 121/2023 
 
c)        Data da adjudicação: 10/10/2023 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço eventual de corte raso e recorte de árvores, remoção 
de raízes remanescentes de tronco, plantio e recomposição de pavimento sem reaproveitamento, 
coleta e transporte de resíduos florestais. 
 
EMPRESA: VERNASCE ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Remoção de Raízes Remanescentes de 
Tronco de Árvore com diâmetro maior ou 
igual a 0,20 m e menor que 0,40 m. 
Referência SINAPI código 98526. 

 1000 UN R$102,54 

2 Remoção de Raízes Remanescentes de 
Tronco de Árvore com diâmetro maior ou 
igual a 0,40 m e menor que 0,60 m. 
Referência SINAPI Código 98527. 

 400 UN R$220,79 

3 Corte Raso e Recorte de Árvore com 
diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 
m e menor que 0,40 m. Referência 
SINAPI Código 98529. 

 800 UN R$92,72 

4 Corte Raso e Recorte de Árvore com 
diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 
m e menor que 0,60 m. Referência 
SINAPI Código 98530. 

 200 UN R$165,19 

5 Plantio de árvore com altura de muda 
maior que 2,00 m e menor ou igual a 
4,00 m. AF_05/2018.  Composição - 
Código Municipal PL-02 

 5000 UN R$38,58 

6 Plantio de árvore com altura de muda 
menor ou igual a 2,00 m. AF_05/2018.  
Composição - Código Municipal PL-01. 

 3000 UN R$105,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 807.470,00 
       
  
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 

 



8
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241



9
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 347/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 
Protocolo Nº 47412/2022 
Data 23/08/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE 

CONCRETO 
Valor R$ 223.031,15 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 301 - 08.002.0015.0451.1502.2125.33390305401000 - 000 

 
 

Contrato N.º 364/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2022 
Protocolo Nº 40754/2022 
Data 04/09/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE LAVANDERIA 
Valor R$ 243.373,29 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 520 - 11.002.0012.0122.1201.2091.33390390000 - 104 

531 - 11.003.0012.0122.1201.2092.33390390000 - 104 
579 - 11.004.0012.0361.1201.2301.33390390000 - 102 
580 - 11.004.0012.0361.1201.2301.33390390000 - 104 
623 - 11.005.0012.0365.1201.2302.33390390000 - 103 
637 - 11.006.0012.0364.1201.2109.33390390000 - 000 
650 - 11.006.0012.0364.1201.2110.33390390000 - 000 

 
 

Contrato N.º 375/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 
Protocolo Nº 26392/2022 
Data 14/09/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PONTO ÓTICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ÓTICA EIRELI 
Objeto Registro de preços para aquisição de óculos de grau 
Valor R$ 238.480,75 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 703 - 12.001.10.0305.1001.2072.33.39.03.00.00 - 494 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10
Telêmaco Borba, 10 de outubro de 2023 - Edição 2241

Contrato N.º 398/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 153/2023 
Protocolo Nº 31843/2023 
Data 05/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CINEFLEXX LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS PARA 

EXIBIÇÕES CINEMATOGRÁFICAS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, NO PERÍODO DE OUTUBRO A NOVEMBRO DE 2023, NOS 
TERMOS DA TABELA ABAIXO 

Valor R$ 136.000,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 10/10/2023 À 20/12/2023 
Dotação 580 – 11.004.2301.33390390000 – 104 

1146 – 11.004.2301.33390390000 – 107 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 329/2022 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 59/2022 
Protocolo Nº 49127/2022 
Data 06/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
Objeto FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 
Motivo PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Valor R$ 5.500.000,00 
Dotação 153 – 06.2013.33390394399000 – 000 

832 – 13.2303.33390394399000 – 000 
637 – 11.2109.33390394330000 – 000 
579 – 11.2301.33390394330000 – 102 
623 – 11.2302.33390394330000 – 103 
290 – 08.2124.33390394399000 – 000 
363 – 09.2140.33390394399000 – 000 
670 – 12.2071.33390394340000 – 000 
060 – 02.2300.33390394399000 – 000 
408 – 10.2149.33390394399000 – 000 
072 – 02.2035.33390394399000 – 515 
364 – 08.2130.33390394310000 – 507 

 
Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 204/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2021 
Protocolo Nº 35353/2021 
Data 27/09/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS 
Motivo EXCLUSÃO DE VEÍCULOS DA APÓLICE DE SEGURO DO RESPECTIVO 

CONTRATO E A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Valor R$ 16.060,51 
Dotação 040 – 02.001.04.122.0401.2003.3390.39 – 000 

128 – 05.001.04.124.0401.2010.3390.39 – 000 
329 – 08.003.15.451.1502.2126.3390.39 – 000 
391 – 09.002.22.661.2201.2141.3390.39 – 000 
423 – 10.001.27.122.2701.2148.3390.39 – 000 
500 – 11.001.12.122.1201.2089.3390.39 – 104 
555 – 11.004.12.361.1201.2097.3390.39 – 104 
556 – 11.004.12.361.1201.2097.3390.39 – 126 
714 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 – 303 

817 – 13.001.08.244.0801.2039.3390.39 – 000 
932 – 13.002.08.243.0802.6056.3390.39 – 000 
942 – 13.002.08.243.0802.6057.3390.39 – 000 
978 – 14.001.15.121.1501.2120.3390.39 – 000 

 
 
 


